
Lįei«**a f 
tftoa'ruili£ė| 

, MjMaž’fyea| 
ßlblicnaka f

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V 

684 Lampertheim - Hüttenfeld 
Rom uva 

Telefon (06256) 322

I
 Šis leidinys leidžiamas '■ >-

rankraščio teisėmis. Paste . . 
naudojant-jo žiniomis, mdlö- .. .iljU 
niai prašoma nurodyti šaltinį. .

' ■ ■

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ - ORGANIZACIJA
•

Vokietijos lietuvių bendruomenė yra organizacija, atvira visiems . 
tame krašte gyvenantiems lietuviams ir jų šeimų nariams. Jinėra 
apribota jokiais partiniais ar pasaulėžiūriniais varžtais• Žinoma, 
kas apsisprendžia būti LB nariu, tuo pačiu įsipareigoja laikytis . 
jos organizacinių nuostatų. Menkas toks narys, kuris neranda reika
lo rūpintis tautiškumo palaikymu (statuto 2§), šalintinas iš orga
nizacijos tas, kuris kenkia Bendruomenei ir jos interesams (7§)«
Tačiau yra visa eilė kitų, smulkesnių nuostatų, kurie yra vyriau
siojo Vokietijos LB organo, jos Tarybos, priimti ir visus narius 
įpareigojantys. Pavyzdžiui, pareiga kviesti LB apylinkės susirinki»* 
mą bent kartą per metus (15§)« Vokietijos LB Valdyba neseniai patik
rino, kaip uoliai šU nuostato laikosi apylinkės ir patyrė mažai 
džiuginančius faktus. Tik 5 apylinkės yra turėjusios savo metinį 
susirinkimą 1973, o 1972 metais dar 4. Iš viso gi yra 33 VokietįJęs 
-LB apylinkės. Tad didžioji dalis - 24 apylinkės - statuto 15 § rei- 
..kalavimo neima dėmesin. . ' ■
Su tuo nuostatu glaudžiai rišasi ir 24§, nusakąs, kad LB apylinkės 
vadovybė renkama vienėriems metams. Atseįt, jeigu kas norėtų, taikyti . 
labai griežtą mastą, tai surastu, kad Vokietijos LB tik 9 apylinkės 
veikia legaliai, kad tik 9-ių apylinkių vadovybės pagal statutą tei
sėtos .
Žymiai geresnė padėtis su solidarumo mokesčiu. Vis tik 1972-1973 Vo
kietijos LB Valdyba didesnes ar mažesnes mokesčių sumas yra gavusi 
iš 24-rių Vokietijos apylinkių. Tačiau ir šioje srityje yra nemaža 
spragų. Pavyzdžiui, viena apylinkė nėra jokių mokesčių mokėjusi nuo 
1967 metų, 3 apylinkės paskutinį kartą iš solidarumo įnašų atsiskai- 
čiusios 1969, kitos 5-kios 1970 ar 1971- Jeigu būtų griežtai patik
rinta, kada kuris narys susimokėjo savo solidarumo įnašą, tai neabe
jotina, kad atsirastų nemaža liūdnų atvejų.
Tokios padėties akivaizdoje savaime kyla klausimas, kur glūdi šių 
apraiškų šaknys. Atsakymų galėtų būti įvairiausių ir jie visi gali . 
turėti savyje tiesos grūdą. Tokioje apylinkėje, kur vadovybė pasku
tinį kartą rinktą prieš 15 metų (o tokių yra!), greičiausia būtų su
silaukta atsakymo, jog ten tėra vienas ar du asmenys, ant kurių pe
čių gula visa LB veikla, jie yra kitų pripažįstami, be Jų pastangų 
nebūtų jokios veiklos, tad kam dar tie formalumai, kurie vis tiek 
nieko nepakeistų! Kiti veikėjai pasiskųs, kad yra bandę sukviesk me-

1



«It
tinį narių susirinkimą, bet nariai neatvyko. Tßd nelikę nieko kita, 
kaip tik kantriai ir toliau eiti pareigas, nepaisant statuto reika
lavimų. Juk geriau veikianti, vadovybė, rinkta prieš kelerius metus, 
negu visiškas LB apylinkės likvidavimas! Dvi apylinkės apsisprendė 
pereiti prie vadovybės rinkimų korėspondenciniu būdu ir taip atšvie
žina savąją vadovybę, daugiausia patvirtinant tuos pačius veiklius 
ir nusipelniusius asmenis vadovaujančiose pareigose.

Be abejo, ne vienam gali atrodyti, matant tokią faktinę padėtį, kad 
vertėtų peržiūrėti galiojantį statutą ir vieną kitą jo paragrafą pa
keisti, prisitaikant prie gyvenime įsipilietinusios tikrovės. Pav., 
ar nebūtų geriau nustatyti, kad Vokietijos LB apylinkės vadovybė 
renkama ne vieneriems, o keleriems metams, sakykim penkeriems. Rin
kimai galėtų būti vykdomi arba visuotiniame susirinkime, kur toks 
įmanoma sukviesti, arba korėspondenciniu būdu. Mat, ne vienas LB 
apylinkės vadovaujantis narys yra nusiskundęs, kad ir tie asmenys, 
kurie mielai dalyvauja lietuviškuose pobūviuose, į susirinkimą nea
teina, kai į dienotvarkę įrašomas punktas "Vadovybės, rinkimai".

Reikalas jautrus ir jokiomis griežtomis priemonėmis neišsprendžia
mas. Prie normalesnės padėties galima pamažu priartėti, jei visi 
Lietuvių Bendruomenės nariai įsisąmonins organizacijos svarbą ir ša
šo asmeninę atsakomybę už jos tikslingą ir sveiką funkcionavimą.
Taip pat reikia, kad atsakingieji asmenys neužmirštų karts nuo karto 
pasitikrinti, ar nėra nuostatuose atsiradę nereikalingo balasto, ku
rį praktiškasis gyvenimas yra atmetęs. Jeigu tokių dalykų būtų at- 
,rasta, nereiktų varžytis statutą pakeisti, pritaikant prie šiandie
ninio . gyvenimo reikalavimų, žinoma, neliečiant esminių organizacijos 
tikslų.

Šie metai yra Pasaulio lietuvių bendruomenės seimo metai, atseit, 
visuose kraštuose, kur veikia LB, su didesniu susidomėjimu persvars- 
tomi organizaciniai reikalai. Būtų labai pageidautina, kad ir Vokie
tijos LB-nėje šiemet įvyktų gyvenimiškas atsinaujinimas!

i 0O0.-----

VOKIEČIŲ POLITIKOS VADAI ATSAKĖ BENDRUOMENEI

Vokietijos LB Tarybos II sesijos proga Tarybos nariai 
pasiuntė laišką Vokietijos užsienio reikalų ministeriui- W.Scheel’iui, 
prašydami pasiūlyti Europos saugumo ir bendradarbiavimo konferenci
jai paskelbti 1939 Ribbentropo-Molotovo susitarimus dėl Pabaltijo 
negaliojančiais (žr. š.m."Informacijų? 2/3 Nr. psl.,6) .

Savo atsakyme Feder.Vokietijos- užsienio reikalų ministerija, dėkoja 
už raštą ir sako, jog Europos saugumo ir bendradarbiavimo konferen
cijoje dalyvaujančios valstybės stengiasi susitarti dėl taikingo su
gyvenimo ateityje. Siekiant šio tikslo, esą negalima nekreipti dėme
sio' į praeitį; praeityje padarytos skriaudos neturi būti įteisintos. 
Tačiau Europos saugumo ir bendradarbiavimo konferencija neturi tiks
lo perrašyti istoriją. Taip pat nebus svarstomi ir dvišaliai susita
rimai.

Sovietų Sąjungos komunistų partijos general.sekretoriaus JL.Brežnevo 
Vokietijoje lankymosi proga gegužės 18-22 VLB Valdyba pasiun
tė laiškūs vadovaujantiems vokiečių politikams ir valstybės vyrams, 
supažindindama juos su dabartine Lietuvos padėtimi (žr."Informacijų" 
4/5 Nr.),

Į laiškus iki šiol atsakė: Bundestago pirmininkė Annemarie Renger, 
užsienio reikalų ministerija, buv.CDU pirmininkas Dr.R.Barzel, laikin. 
CDU frakcijos pirmininkas Dr.h.c.Kurt-Gebrg Kiesinger ir FDP frakci
jos, pirmininkas W.Mischnick.

2



- 3 “
Bundestago pirmininkė Annemarie Render aemeniniainft laiške nurodė, 
kad ji nebuvo oficiali pokalbio su L.Brežnevu dalyvė, todėl neturė
jo progos su juo mūsų prašoma tema pasikalbėti.

Užsienio reikalų ministerija rašo, kad jai teko paruošti L.Brežnevo 
vizitą. Ta proga gauta tiek daug laiškų iš Vokietijos ir užsienio, 
kad neįmanoma į juos atskirai atsakyti. Laišlt&i dabar peržiūrimi. 
Užtikrina, kad jokia tema pokalbiuose su sovietiniu svečiu nebuvo 
užmiršta. Buvo paliesti ir toliau svarstomi humanitariniai klausi
mai. Tačiau reikią suprasti, kad Federal.Vokietijos vyriausybė.kal
bėdama šiais klausimais viešai, turi laikytis reikiamo santūrumo.

Dr.R.Barzel1io asmeninis referentas dr.Th.Jansen dėkoja už laišką, 
kurio išvadžiojimus dr.Barzel priėmęs su dideliu dėmesiu. Dėl pas
kutiniu laiku pakitėjusios padėties dr.Barzel su Brežnevu nesusiti
ko, tačiau mūsų laiške keltų klausimų jis neužmirš.

Dr.h.c«Kurt-Georg Kiesinger'io asmeninio biuro vedėjas minist.dirig. 
Neusel dėkoja už laišką ir užtikrina, jog mūsų iškeltos problemos 
jam žinomos. Kadangi su Brežnevu jis tik trumpai tesimatė, savo po
kalby tuigjo apsiriboti neišspręstomis vokiečių problemomis ir nuro
dymu į nuolatinį žmogaus teisių pažeidinėjimą.

FDP frakcijos pirmininkas W.MĮischnick asmeniniame laiške apgailes
tauja dėl padėties Lietuvoje ir sako, kad juo reikalingiau temas 
apie "žmogaus teises ir principus geresniam sugyvenimui Europoje" 
pagrindinai aptarti būsiančioje Europos, saugumo ir bendradarbiavimo 
konferencijoje ir surasti sprendimus joms/įgyvendinti.

Tarėsi PLB IV, fe e i m o klausimais

Arčiau vienas kito gyvenantieji; Vokietijos LB atstovai PLB IV Seime 
- VLB Tarybos prezidiumo pirmininkas J.K.Valiūnas, VLB Valdybos 
pirmininkas kun.Br,Liubinas ir reikalų vedėjas J.Lukošius - š.m. 
liepos 6 Romuvoje tarėsi šio Seimo ir jo darbotvarkės klausimais, 
ypač dėl Pasaulio lietuvių bendruomenės pagrindų ir dėl naujo sta
tuto .

Solingen

Gegužės 12 Solingen-Walde šv.Kotrynos parapijos salėje įvyko VLB 
Bonn-Kölno apylinkės nariij susirinkimas. Pirmininkavo dr.Vyt.Bylai- 
tis, sekretoriavo stud.A.Smitas. Apylinkės pirmininkas M.Kiužauskas 
pateikė veiklos apžvalgą. Suruošti 2 renginiai. Veikia dvi- (Kölne 
ir Solingene) vargo mokyklos su 20 mokinių. Joms vadovauja M.Kiu
žauskas. Tautinių šokių grupei vadovauja St.Baltusienė iš Belgijos. 
Neseniai įsisteigė Lietuvių moterų klubas, kurio pirmininke yra P. 
Ivinskienė. Veikia kilnojamą biblioteka. Į apylinkę įstojo 5 nauji 
nariai. Sklandžiai bendradarbiaujama su Belgijos lietuviais.

J apylinkės valdybą 1973/7^ metams išrinkti: M.Kiužauskas-pirminin
kas , A.Makutėnas - sekretorius organizaciniams reikalams, E.Rotkis - 
sekretorius kultūriniams reikalams ir M.Strumila - iždininkas. Revi
zijos komisija sudaryta iš J,Rotkio ir J.Ašmanto. Jaunimo vadovais 
išrinkti H.Bertulaitis ir stud.P,Veršelis.

Prieš susirinkimą 16,30 vai. tėv.dr.Konst.Gulbinas atlaikė pamaldas. 
Po susirinkimo Solingeno jaunimas pašoko Kubilą, o jaunimas iš Bel
gijos atliko dar keletą tautinių šokių. Dainavo BALTIJOS kvintetas. 
P.Ivinskienė padeklamavo eilėraščių apie motiną. Programa baigta 
Suktiniu, atliktu Solingeno liet.jaunimo.

Programos atlikėjams Moterų klubo narės suruošė skanią lietuvišką 
vakarienę. Šokiams grojo P.Petrikaitis, gėrimais ir užkandžiais pa
sirūpino A. Makutėnas, '

3



- ft -

Buvo pardavinėjamos BALTIJOS kvinie^to.
Cinzo knyga "Brolio--Mykolu gatvėje".

•»

Idai nnrrtos pi nkš.ta.lūs_Jjr<E^ ___ _

Hagen
Birželio 2 čia įvyko Nordrhein-Westfalijos lietuvių darbuotojų su
važiavimas. Dalyvavo 15 asmenų iš įvairių vietovių. Suvažiavimą ati- 
darė Vokietijos LB Valdybos atstovas prie Nordrhein-Vestfalijos vy
riausybės V.Gv.Šimkevičius. Pirmininkavo E.Ratkis, sekretoriavo St. 
Baltusienė. Ji perskaitė pr.m.gruodžio 9 suvažiavimo protokolą.
Vyt.Gv.Šimkevičius pranešė, kad VLB Valdybos atstovybė Nordrhein- 
Vestfalijoj, kurią sudaro pranešėjas, A.Bacevičius ir L.Vilčinskas, 
tarėsi su NRW Darbo ir socialinių reikalų ministerijos pareigūnais. 
Jie pastebėjo, kad kultūrinei lietuvių veiklai pr.metais skirtos su
mos buvo didesnės, negu nuveikti darbai. Ypač pasigedo lituanistinio 
mokymo: vargo mokyklas lankė apie 20 vaikų, o į Italiją ir Angliją 
stovyklauti vyko 71 vaikas. Lietuviai nesinaudoja vasarojimui skir
tais namais. Nordrhein-Vestfalijoj ilgai nebesirodė BALTIJOS kvin
tetas. V.G.Simkevičius prašė visus darbuotojus iki rugsėjo 15 at
siųsti veiklos apyskaitas, kad jų santrauką spalio mėn. galėtų pa
teikti ministerijai.
Veiklai pagyvinti nutarta: padvigubinti vargo mokyklų skaičių, t.y. 
įsteigti dar tris lituanistines mokyklas Bielefelde, Bocholte ir 
Dortmunde; prie "Baltijos" kvinteto sudaryti muzikinį ansamblį su 
tautinių šokių grupe; pasiųsti kuo daugiau vaikų iš Nordrhein-Vest- 
falijos į bendrą visos Vokietijos lietuvių vaikų vasaros stovyklą 
Romuvoje; surengti centrinį tautos Šventės minėjimą š.m. rugsėjo 8 
Hagene (Bonn-Kölno apylinkė ruošia atskirai), o spalio mėnesį - lie
tuvių jaunimo suvažiavimą Bad Godesberge; lietuviams atstovauti 
tarptautiniame renginyje Düsseldorfs kviesti "Baltijos" kvintetą ir 
dainininkę B.Spies-Gailiūtę.
Uždarydamas suvažiavimą, pirmininkas pageidavo, kad tokie lietuvių 
veikėjų pasitarimai būtų šaukiami dažniau. Jie prisidėtų prie kultū
rinės lietuvių veiklos pagyvinimo.

Lebens tedt
Birželio 9 šios LB apylinkės nariai išsirinko naują valdybą. Ją da
bar sudaro: pirmininkas Antanas Kairys, vicepirmininkas Julius Gu
čai tis, sekretorius Pranas Gaueris ir iždininkas Jurgis Em.Šneide- 
raitis.

Romuva
•Birželio 9 VLB Romuvos apylinkės pirmininkas Sal.Antanaitis pasikvie
tė į Seefeldo svetainę buvusius tos apylinkės valdybos sekretorius 
M.Šiušelį ir Algį Valiūną atsisveikinti. Abu jaunuoliai prieš porą 
dienų gavo brandos atestatus ir liepos 2 išvyko karinės prievolės at
likti. Besišnekučiuojant prie stiklo vyno, abu absolventai atvirai 
papasakojo savo įspūdžius, gautus gyvenant internate ir mokantis gim
nazijoj ir išdėstė ateities planus. Jie išreiškė norą ir toliau pa
likti VLB Romuvos apylinkės nariais ir kai tik sąlygos leis, akty
viai įsijungti į Vokietijos LB veiklą.
VLB Romuvos apylinkės ataskaitinis narių susirinkimas buvo šauktas 
birželio 17-tą 17 vai. Nesusirinkus pusei narių, susirinkimą pusva
landžiu vėliau (statuto 17§) pradėjo apylinkės pirmininkas Sal.Anta
nai tis. Susirinkimui pirmininkauti išrinktas J.Lukošius, sekretoriau
ti pakviestas mokyt.E.Kaciucevičius. Dalyvavo 13 pilnateisių apylin
kės narių, tarp jų trys VLB Tarybos nariÄi.
Metinės veiklos apžvalgą pateikė pirm.S.Antanaitis. Praeitą rudenį

4



. . r V
suruošta ekskursija į tarptautinę knygų mugę Frankfurte, talkinta 
Vokietijos moterų klubų'federacijai platinant Lat eri jos. bilie tus; 
apylinkės pirmininkas ir iždininkas dalyvavo Vokietijos LB darbuoto
jų suvažiavime? surengta išvyka į teatrą Mannheims, du apylinkės na
rių pobūviai kaimo svetainėje ir lietuvių-latvių vakaras, kuriame 
buvo skaityta paskaita apie latvių literatūrą, o meninę programą at
liko Ludwigsburgo latvių tautinių šokių grupė ir Vasario 16 gimnazi
jos mokiniai. Apylinkės valdyba posėdžiavo 6 kartus. Šiemet VLB Romu
vos apylinkė minės^ 20^ą£ias_ve.ikl£s_m^tįnes_!_
Iždininkas A.Veršelis informavo, kad per praėjusius veiklos, metus 
turėta 831,25 DM pajamų ir 778,69 DM išlaidų. Kasoje yra 52,56 DM.
Kontrolierius R.Tendzegolskis patvirtino, jog iždininko pateikti 
duomenys yra pagrįsti’ dokumentais atskaitomybė vedama tvarkingai.
Apylinkės pirmininkas S.Antanaitis, pateikdamas ateities veiklos 
planą nurodė, jog bus stengiamasi sustiprinti tarpapylinkinius ,ry-' ‘ 
šius, t.y. glaudžiau bendradarbiauti sū kaimyninėmis apylinkėmis« 
Bus suruoštas apylinkės 20 metų sukakties minėjimas, rsjO^iami pobū
viai ir t.t. Pateikta ir susirinkimo patvirtinta 750 DM ateinančių . 
veiklas metų sąmata. .
Apylinkės valdybą nutarta rinkti vėl 3-jų asmenų (statuto 22§). Į r.
ją išrinkti ir vėliau taip pasiskirstė pareigomis: pirmininkas <Sal. 
Antanaitis, sekretorius Ant.Veršelis ir iždininkas E.Kaciucevičius.. 
Revizoriais sutiko būti kun.J„Dėdinas ir mokyt.V.Svilas. 
Po susirinkimo įvyko draugiškas pobūvis kaimo svetainėje.

Mainz , ’ '•
Birželio 17 Golden-Schipp svetainėje buvo sukvies tas VLB Mainzo apy- . 
linkės visuotinis narių susirinkimas. Po trumpo pasitarimo patvir
tinta dabar esanti apylinkės valdyba ir kontrolės komisija sekančiai 
kadencijai. ’

Kaiserslautern
Šios vietovės ir Miesau lietuviai birželio 17 prisiminė tragiškuosius 
birželio įvykius dvasiniu susitelkimu. Šv.mišias aukojo ir pamokslą..: .. 
pasakė kun.Br .Liubinas .

Schwetzingen
Birželio 29 d. 8591 LS lietuvių kuopoje paminėtas Baisusis Birželis. 
Kun.Br.Liubinąs atlaikė pamaldas ir pasakė ta tema pamokslą, Pamal
dos ir susikaupimas baigti tautos himnu.

M. i e s a u
VLB Miesau apylinkės valdyba ir dr.St.Šereika pakvietė apylinkės na
rius su šeimomis liepos 7 į gegužinę dr.Sereikos sodelyje. Susirinko 
apie 30 žmonių. Visi buvo iki soties pavaišinti lauke keptomis deš
relėmis bei kitokiais užkandžiais, Miesau apylinkės pirm,K1.Zakis 
suorganizavo žaidynes. Laimėtojai buvo apdovanoti. Jais tapo: bėgime 
su maišais vaikų grupėje - Olga Šereikaitė, moterų - Eilda Žakienė 
ir-vyrų - Juozas Nevulis. Vaikų grupėje kiaušinio nešime I vietą lai
mėjo Dalia Baltrukonytė.
Prie skdidriai liepsnojančio laužo tautiečiai linksminosi ir saulei 
nusileidus. Renginys, neabejotina, dar labiau suglaudino Miesau lie
tuvius. . • :

» >1 • . • ,
Hamburge

tautos šventės minėjimas ruošiamas rugsėjo 8. Kartu bus paminėtos ir

5



9 9
Vilniaus Įkūrimo 650-osios metinės. Bus atlaikytos pamaldos evange
likams ir katalikams (Schloss-Str.78, Kristus-Kirche ir Witthoff- 
Str.3, St.Josef-Kirche), surengta lietuviškojo liaudies meno paro
da, koncertas, įvyks šokiai ir balius. Visur įėjimas nemokamas, tik 
į pasilinksminimą žengiant reikės mokėti 5 DM.

Osnabrück©
lietuviai tautos šventę minės rugsėjo 15. Ta proga įvyks visuotinis 
apylinkės narių susirinkimas.

Vokietijos LB DARBUOTOJŲ SUVAŽIAVIMAS šiais metais numatytas su
kviesti spalio 21 d.

LEISKITE VAIKUS Į LIETUVIŠKĄ GIMNAZIJĄ!
Š.m. liepos 7 pasibaigė 1972/73 mokslo metai Vasario 16 gimnazijoj. 
Rezultatai paskelbti šiame INFORMACIJŲ numery. Jie nėra prasti. 14 
mokinių baigė 6 klases ir įsigijo vad. vidurinią^ą abitūrą. Su to
kiu mokslu jie gali stoti į specialybės mokyklas ir tapti įvairių 
rūšių specialistais arba tęsti mokslą toje pačioje mokykloje ir 
siekti pilnos abitūros. Du mokiniai savo darbą vainikavo pilna abi- 
tūra. Jiems atsivėrė durys į visas aukštąsias mokyklas bei univer
sitetus.
Vasario 16 gimnazija teįkia jaunuoliams-ėms ne tik bendrąjį mokslą, 
bet ir krikščionišką bei tautišką auklėjimą. Į ją yra atvykę moki
nių iš JAV-bių, Kolumbijos ir Švedijos. Jie čia trumpą laiką, bet 
įtampiai sėmėsi lituanistinių žinių.
Kviečiame lietuvius tėvus visame pasaulyje siųsti savo vaikus į Va
sario 16 gimnaziją, tuo būdu paruošiant priaugančiąja kartą darniai 
įsijungti į lietuviškąsias gretas ir pakeisti vyresniuosius.

VOKIETIJOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS VALDYBA

Skaitykite EUROPOS LIETUVĮ!
Vokietijos LB Valdyba kviečia visus narius prenumeruoti "Europos 
Lietuvį". Kiekvienam LB nariui, kuris bent kiek prisidės prie pre
numeratos sumokėjimo, VLB Valdyba užprenumeruos šį savaitraštį vie- 
neriems metams. Kviečiame pasinaudoti proga, kad per ištisus metus 
kiekvieną savaitę lankytų Jus Europos lietuvių laikraštis.
Tuojau rašykite VLB Valdybai. Kas neįstengs sumokėti 35 DM metinės 
laikraščio prenumeratos, tam Valdyba padės jį užsisakyti. Tai tik
rai gera proga turėti nuolatinį lietuvišką svečią savo namuose.
Apylinkių vadovybės, paraginkite tautiečius užsisakyti EUROPOS LIE
TUVĮ čia suminėtomis sąlygomis,

--------- xXx ---------

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ

Abs olventai
Iš trijų šiemetinių abiturientų du išlaikė egzaminus atestatui gau
ti, Paskutinieji egzaminai įvyko birželio 7« Tą dieną popiet valgyk
los salėje apie tai pranešė direktorius V,Natkevičius, M.A. Jis pa
sveikino du naujus Vasario 16 gimnazijos absolventus - M.Šiušelį ir 
A.Valiūną. Abiejų kelias iki baigmės nebuvo be kliūčių. Tik kietu 
darbu pasiektas tikslas. Direktorius ragino visus mokinius būti

6



darbščiais, kad savo darbą gimnazijoj galėtų vainikuoti viduriniąja 
ar pilna abiturą.
Tą pačią dieną vakare IšJ-eistuvė-a—gimnazijos'■'valgyklos—
salėje. Dalyvavo direktorius ir mokytojai su poniomis, Al.Valiūno 
abu tėvai ir ūkio personalas. M.Šiušelio tėvai gyvena Hamburge, tai 
nesuskubo atvykti.
Manfredas Šiušėlis yra gimęs 1951 birželio 22 Vęntės kaime, Šilutės 
raj. Šeimoje jis buvo 3~čias vaikas iš 8-ių, Pradžios mokslą pradė
jo 1957 Ventėje. 1959 rudenį su tėvais atvyko į V.Vokietiją ir ap
sigyveno Hamburge, i960 mokėsi internate. Tais pat metais iš inter
nato persikėlė į pradž„mokyklą Hamburge. 1961 Sausy išvyko į lietu
vių saleziečių kolegiją Castelnuovo Don Bosco Italijoje.

1965 vasarą įstojo į Vasario 16 gimnaziją. Nuo 1971 yra VLB Romuvos 
apylinkės narys, o 1972 buvo tos apylinkės sekretorius, Mokydamasis 
gimnazijoj, buvo ateitininkas-kandidatas, skautas-paskautininkas, 
šoko tautinius šokius. Mėgsta skaityti, yra paruošęs keletą refera
tų, vaidino gimnazijos ruošiamuose spektakliuose. Liepos 2 išvyko į 
Stadę atlikti karinės prievolės, o paskui ketina studijuoti chemiją.
Algis Valiūnas yra gimęs 1953 rugpiūčio 27 Kaiserslauterne inž.J.K. 
Valiūno 5-ių vaikų šeimoje (jo brolis ir sesuo Rainis ir Laima dar 
mokosi Vasario 16 gimnazijoj). Pradžios mokyklą 1959 pradėjo Schwe
tzingens. Persikėlus tėvams gyventi į Bensheimią, lankė mokyklą ir 
4 jos skyrius baigė tame mieste. 1963 stojo į Vasario 16 gimnaziją. 
Čia mokydamasis, buvo skautu (dabar skautas vytis) ir šoko tautinius 
šokius. Nuo 1972 yra VLB Romuvos apylinkės narys. Vieną kadenciją 
buvo apylinkės sekretorius. Liepos 2 išvyko karinės prievolės atlik
ti į tankų dalinį Neustädte.

Abu absolventai 1972 dalyvavo II PLJK JAV-bėse ir Kanadoje, o taip 
pat IV Pas.Liet, tautinių šokių šventėje Čikagoje.

Vasaros šventė
Birželio 23 po ilgesnės pertraukos gimnazija vėl suruošė Jonines, 
šiemet pavadintas vasaros švente. Meteorologai per radiją ir tele
viziją pranašavo savaitgaliui gražų orą. Tikėtasi daugybės svečių 
su šeimomis ir draugais. Pakviesti ir Nordbadeno mokyklij priežiūros 
atstovai. Gimnazijos personalas ir mokiniai ruošėsi šventei išsijuo
sę: muzikos mokyt.K.Motgabis lavino mergaičitj. chorą, kūno kultūros 
mokyt.E.Kaciucevičius mankštino sportininkus, moksleivės M.Norman- 
taitė ir R.Šreifeldaitė miklino tautinių šokėjų grupes, kun.J.Dėdi
nas surinko visas savo ilgų metų nuotraukas ir suruošė fotografijos 
kūrinių parodą, o mokyt„A.Krivickas - mokinių kūrybos 1953-73, Vil
niaus, gintaro ir tautodailės darbų parodas, A.Veršelis ir V.Rama
nauskas įrengė užkandžių ir gėrimų barą, o virėjos pagamino vaka
rienę svečiams gimnazijos valgykloje (dešrelė su bulvių salotais ir 
kugelis). Mokyt.Krivickas su mokiniais sukrovė keletą laužų, paruo
šė ugnis tvenkiny, suplanavo daugybę žaidimų su premijomis. Gausūs 
pasiruošimai davė pagrindą laukti, kad vasaros šventės pasisekimas 
bus didelis.
Viską sugadino šv.Petras (rodos, jis administruoja orą). Jau iš pat 
ryto papūtė stiprokas rytų vėjas, o netrukus ėmė dulkti lietutis.Ir 
taip tęsėsi visą parą. Daugelis tautiečių, tą dieną žadėję vykti į 
į Romuvą, paliko namie prie televizorių, o tie, kurie atvyko, nera
do tikėtosios nuotaikos, Jokios programos lauke nebuvo galima vyk
dyti. Bet užtat visi turėjo pakankamai laiko nuodugniai susipažinti 
su parodomis.
Smalsų lankytoją jau gimnazijos koridoriuose pasitiko kun.J„Dėdino 
fotografijos darbai. Užrašai su rodyklėmis vedė

7



į KlMGBf pilnas įvairiausių nuotraukų. Iš jų žvelgė daugiausia Jau«» 
ni veidai. Kai kurie jau seniai išūj.ęį gyvenimą, sukūrę šeimas ir 
dabar jų vaikai trina mokyklos suolus. Tik pilis ir parkas, atrodo, 
liko laiko slinkties nepaliesti: jie ir šiandien tokie pat, kokiuos 
matome nuotraukose prieš daugelį metų. Ir tvenkinys pasikeitė: jį 
apleido gulbės ir laukinės antys ir vis labiau užanka...

Dauguma nuotraukų vaizduoja mokinių gyvenimą. Parodos skyrelių užra
šai: mokslas,darbas ir daina - sporte mūsų atvanga; mūsų mintys - 
tau tėvyne, tau ir šokiai sutartiniai, ir kit. Atskiri skyreliai 
skirti skautams, mokytojams (pedagogai, pėdvedžiai), religiniam gy
venimui (mokinių pamaldos bažnytėlėje, salėje, parke). Mokytojų 
skyrelis rodo, kiek daug pedagogų yra skyrę savo jėgas lietuviško 
atžalyno mokymui ir auklėjimui. Vieni jau nukeliavę amžinybėn, kiti, 
nors ir amžiaus naštos slegiami, kantriai tęsia savo darbą, dar ki
ti žengia tik pirmuosius žingsnius.

Dail.A.Krivickas į porą didžiųjų klasių sutelkė 20-ties metų visų 
klasių mokinių kūrybos atranką. Aišku, kad netenka 
čia ieškoti brandžių darbų, tačiau iš vieno ir kito paveikslo bliks
teli neabejotino talento kibirkštys. Dešimtyse paveikslų mirgėte 
mirga linijų ir spalvų žaismas. Aiškiai matyti pastangos suvesti jas 
į harmoningą vienumą, išreiškiant savo arba mokytojo duotą mintį. 
Vienur tik kopijuota, kitur ryškus bandymas savarankiškai komponuo
ti. Temos - peisažai, geometrinės figūros, žmogaus laikysenos studi
ja, patriotiniai motyvai, fantazija, šūkiai ir t.t.

Vilniaus parodoj išstatyti daugiausia grafiniai senosios ar
chitektūros paveikslai ir naujosios statybos nuotraukos. Tik senoji 
architektūra atspindi tikrąjį sostinės veidą. Tokių namų, kokie da
bar Vilniuj statomi, pilna Vokietijoj ir kitur.

Nedaug kas težino, kad lietuvių šeimos turi tokį didelį mūsų tau
todailės lobį. Kai mokyt.A^Krivickas, ponios padedamas, 
surinko viską į krūvą, susiformavo puiki paroda. Tautiniai drabužiai, 
rankšluosčiai, įvairaus dydžio ir įvairių raštų staltiesės, lovų už
tiesalai, knygų apvalkalai, gintaras ir kit. vos tilpo didžiuliame 
klasės kambary. Netruko ir juostų, kaklaraiščių, langų užuolaidų.Bu
vo išstatytos ir audimo staklės. Kaip jomis audžiama, rodė Ugnelė 
Stasaitė. Stalus puošė ir taikomojo meno dirbiniais vazos gėlėms,ro
pinė su stikliukais, dėžutės, klumpės ir kit. Kai kurie rankdarbiai 
gaminti gimnazijos moksleivių, vadovaujamų mokyt.H.Motgabienės, kiti 
darbščiųjų ir nagingųjų moterų, nemaža dalis gauta iš Lietuvoje gy
venančių giminių ir draugų dovanomis.

Dėl lietaus neįvyko krepšinio rungtynės. Iškilmes 16 vai. prikimšto
je pilies salėje pradėjo gimnazijos direktorius V.Natkevičius, M.A. 
Vokiečių kalba jis pasveikino susirinkusius, pirmiausia Nordbadeno 
mokyklų priežiūros atstovą dr.Schindler. Pastebėjo, kad mokiniai ša
lia kitų dalykų čia dar mokomi dainuoti ir šokti. Jie čia tuoj paro
dys, ką šioje srityje yra išmokę. Jaunimas visados linksmas. Linkėjo, 
kad savo nuotaika jie visus užkrėstų.

Kalbėdamas lietuviškai, direktorius apgailestavo, kad blogas oras vi
sus sugrūdo į tokiems renginiams per mažą salę. Pastebėjo, kad mūsų 
sodyba pavadinta Romuvos vardu. Ką jis reiškia? Istorikas Narbutas 
rašo, jog ąžuolų miške buvusioj prūsų šventovėj Romuvoj viešpatavo 
didelė rimtis ir ramybė. Sakoma, kad kai nebebus Čia gimnazijos,tai 
ir šis vardas nebetiks šiai sodybai. Turime rūpintis, kad ta diena 
priartėtų kuo vėliausiai. Dabar yra 93 mokiniai. Ar šis skaičius iš
silaikys ir ateinančiais metais, priklausys nuo lietuviškos visuome
nės, labiausiai nuo motinų: ar jos pajėgs atsiskirti nuo savo vaiku
čių ir pasiųsti juos į lietuvybės šventovę. Gali būti, jog netrukus 
iš pabėgėlių būsime perkvalifikuoti į tautinę mažumą. Ar tas teises

8



. ... . ■' - r 8 i
gausime priklausys ir nuo to, ar pasirodysime jų verti. 

Pranešė, kad ateinančiais metais mokestis už internatą pakeltas iki 
I.50 DM per mėnesį. Tai nėra brangu palyginti su vokiečių interna
tais, bet gerokai brangiau, negu iki šiol buvo. Reikia tikėtis, kad 
mūsų mokinių tėvams ir pakeltas mokestis netaps nepakeliama našta, 

Dr. Schindler užtikrino, kad su malonumu priėmė kvietimą atvykti į 
šią šventę, nes tai teikia jam gerą progą arčiau pažinti lietuvišką 
mokyklą. Mokyklų'priežiūros įstaigos dr.Unruh ir savo vardu linkė jo 
sėkmės šiai šventei ir gimnazijai. . . ‘

Kūno kultūros mokytojas E.Kaciucevičius pranešė, kad Amerikos lietu
vė D.Venclauskaitė iš Waterbury, Conn., atsiuntė 4o4 DM gimnazijos 
sporto reikalams. Iš tos sumos nupirkta sporto įrankių mokyklai ir 
dėvanų iškiliesiems sportininkams. Jiems atrinkti prieš porą dienų 
įvykdytos varžybos. Iššaukdinęjo įvairiose varžybose pirmąsias vie
tas laimėjusius sportininkus iri įteikinėjo dovanas. Geriausius re
zultatus jaunučių grupėje pasiekė Donaldas Šteinas, II.kl., jaunių
- Eduardas Zarachas, IV kl,, ir vyresniųjų grupėje - Romas Norvilas,
VI kl. ' ' >

t.
Meninėj dalyj 15-kos mergaičių choras, vadovaujamas mo
kyt .K.Motgabio, padainavo 4 dainas. Programos branduolį sudarė tau
tiniai šokiai. Mažųjų grupė, vadovaujama M.Normantaitės, sušoko Mi- 
kitienę, Rūtą ir Kalvelį, o vyresnieji, vadovaujami R. Šreif e'ldaitės
- Ketvirtainį, Kubilą, Linelį, Gyvatarą ir Lenciūgėlį (su L.Lip-
čium). Šokių atlikimas rodė, kad abi grupės šventei ruošėsi rūpes- 

. tingai. - ' ■ ■
Žaidimai ; turėję įvykti parke, dėl, lietaus buvo pravesti sa
lėje. Įžanginiame žody mokyt.A.Krivįckas pastebėjo, kad Joninės mu
suose yra mėgiamos. Šiandien Romuvoje jos'ruošiamos 9~tą. kartą. Ši 
šventė apipinta gausybe gražių papjfpčių. Iš: Lietuvos juos . ątsivežė- 
me įšį kraštą. Lietuviška mokykla,! puoselėdama tradicijas, padeda 
išlaikyti lietuvybę. Kvietė visus remti gimnaziją.

Joninės susijusios su žaidimais. Ir į šios dienos programą įpinti 
žaidimai. Kvietė visus juose dalyvauti. Jei pradžioje buvo rodomas 
rezervuotumas, tai vėliau žaidimuose norėjo dalyvauti visi. Šaunuo
liai laimėjo po butelį alaus ar atgaivos, Tuo tarpu dr.Schindler, 
direktoriaus lydimas, apžiūrėjo parodas, ipę klases ir padarė vizitą 
direktoriui ir poniai,

Po mokinių vakarienės gimnazijos valgykloje vakarieniavo svečiai. 
Svetimtaučiams patiko kugelis. Daugumas’ valgė jį pirmą kartą.

Kadangi dėl lietaus negalima buvo kurti laužų, visi susispietė į sa
lę šokti arba į barą pasišnekučiuoti, girkšnojant alutį ir užkan
džiaujant. Vyresnio amžiaus žmonės ir Šeimos su vaikais išvyko tiamo. 
Oar prieš vidurnaktį Romuva ištuštėjo. Tik keletas įsigėrusių jau
nuolių sudegino laužus ir triukšmavo iki ryto,

DIEVO KŪNO PROCESIJA ROMUVOJE

vyko per Jonines, birželio,.24, Jai vadovavo šv.Andriaus parapijos 
Lampertheimė vikaras. Dalyvavo parapijos choras su orkestru ir gra
žus būrys tikinčiųjų. Iškilmes padidino tą dieną pirmąją komuniją 
priėmę Hü t tenfeldo vaikučiai,

Procesija 9,30 vai. iš Hüttenfeido bažnytėlės atvyko į Romuvos sody
bą, prie Vasario 16 gimnazijos laiptų,' kur buvo paruoštas altorius. 
Čia, vokiečių kunigas perskaitė Dievo Kūno šventės lekciją ir Evange
liją ir palaimino Švenčiausiuoju. Grojo orkestras ir giedojo choras. 
Procesijai pasibaigus, Vasario 16 gimnazijos kapelionas kun.J.Dėdi
nas atlaikė pamaldas ir pasakė pamokslą lietuviams. Altorius buvo 
papuoštas ąžuolų lapų vainiku, baltomis lelijomis ir kit. gėlėmis.

9



■ 5

I? iv >' MŪSŲ MOKSLEIVIAI ŠOKO VOKIEČIAMS
Birželio 24 Lieh mieste prie Gieąeno įvyko Hesseno evangelikų Gustav 
Adolf Werk metinė šventė. Meninėje programoje pasirodžiusi Vasario 
16 gimnazijos vyresn.mokinių tautinių šokių grupė, vadovaujama R. 
Šreifeldaitės, turėjo didelį pasisekimą. Mokiniai sušoko Ketvirtai
nį,. Kubilą, Linelį, Gyvatarą ir Lenciūgėlį. Mokyt.Fr.Skėrys pasvei
kino suvažiavimą ir papasakojo apie lietuvių gimnaziją, pabrėždamas 
mokyklos tikslą bei tradicijas ir įteikė dvi lietuviškas evang.gies
mių plokšteles ir 4 lietuvių autorių knygas vokiečių kalba. Jaunimo 
simpoziume Fr.Skėrys kalbėjo apie Lietuvių evangelikų liuteronų eg- 
zilų Bažnyčią, o mokinė Aur.Krivickaitė painformavo ir vėliau atsaki
nėjo į gausius klausimus apie Vasario 16 gimnaziją.

BAIGIAMASIS AKTAS
įvyko liepos 7 pilies salėje. Jį atidarė gimnazijos direktorius V. 
Natkevičius, M.A., pastebėdamas, kad šiandien apžvelgiamas visų moks
lo metų darbas. Mokinių veidai aiškiai atspindi jų darbo vaisius: 
vienų patenkinti, šviesūs, kitų niūrūs, nusiminę.
Vienintelis kriterijas tiesai surasti yra dalykiškumas arba minties 
atitikimas tikrovei. Kalbėsiu dalykiškai, - tęsė direktorius. Statis
tika išreiškia tikrovę. Mūsų mokyklos baigiamųjų metų statistika ro-• 
do, kad gimnazijoj mokėsi 92 mokiniais 87 nuolatiniai ir 5 svečiai, 
48 berniukai ir 44 mergaitės, 26 evangelikai ir 66 katalikai. • •
Geriausiai mokėsi I, III ir VII klasės s jų pažymių vidurkis 3» 
Iššaukti geriausi mokiniai šia eile: 1) Vygantas Jurgauskas I kl«, 
2) Antanas Vasiliauskas VII kl., 3) Aloizas Mačionis II kl. 4-tą 
vietą yra užėmusios Erika Perkumaitė V kl., Kristina Urbanaitė V kl., 
Brigita Girskytė II kl. ir Raimunda Šreifeldaitė VI kl. ir t.t.
Po jų iššauktos geriausio elgesio mokinės - Irena Sutkaitytė ir Eri
ka Perkumaitė, abi V kl. Gero elgesio: Angelė Vilčinskaitė VI kl., 
Aldona Šaduikytė VIII kl., Marina Normantaitė VIII kl., Justina Dir- 
gėlaitė V kl., Algis Kušlikis VII kl. ir Algis Šilėnas VIII kl.
Netrūko ir blogo elgesio mokinių. Ketvertuku įvertintas 3-jų mokinių 
elgesys. Vienas jų pats pasitraukė. Su tokiu pažymiu turėtų būti pa
šalinti ir likusieji du, bet jiems suteikta proga pasitaisyti.
Iki 3-jų metinis elgesio pažymys sumažintas 27 mokiniams, daugiausia 
už rūkymą. Iš gimnazijos pašalinti 3 mokiniai, 1 pats pasitraukė. 
Palikti kartoti kursą toje pačioje klasėje 15 mokinių, 6 (du iš 2-jų 
dalykų ir 4 iš vieno dalyko) gavo pataisas. Direktorius pabrėžė, kad 
blogo elgesio mokiniai yra padarę žalos ne tik sau, bet ir gimnazi
jai: pasitaikė vagysčių, namų įrengimų naikinimo, maisto švaistymo 
ir pan. Tai dalinai ir dėl to turės būti pakeltas mokestis už išlai
kymą bendrabuty.
Kalbėtojas atkreipė dėmesį į klaidingą galvoseną, jog lituanistiniai 
dalykai yra tik tam, kad bėdos atveju jais galima būtų ištaikyti ki
tų dalykų blogus pažymius. Įspėjo, kad mūsų gimnazija yra lietuviška 
mokykla ir lituanistiniai dalykai turi būti išmokti neprasčiau už 
kitus.
Pranešė, kad rusų kalbos mokytojas mokyt.V.Svilas yra paskyręs dova
nų geniausiems savo mokiniams - Erikai Perkumaitei ir Antanui Vasi
liauskui. Direktorius įteikė abiems dovanotas knygas.
Baigdamas kalbą,direktorius pranešė, kad mokiniai iš JAV-bių buvo 
atvykę į gimnaziją vieneriems ar dvejiems metams. Tas laikas baigėsi 
ir beveik visi palieka Romuvą. Jie į mokyklos gyvenimą įnešė įvairu
mo. Linkėjo sėkmės sugrįžus namo. Išreiškė viltį, kad jų vietą užims 
kiti'’amerikiečiai". Visiems linkėjo praleisti atostogas sveikai ir 
prasmingai: gerai pailsėti, prasiblaivyti,užmiršti čia patirtas tik
rąsias ar tik tariamąsias skriaudas, kad kitus mokslo metus būtų ga-

10



11
linją pradėti giedria nuotaika.

SVARBI INFORMACIJA MOKINIŲ TĖVAMS

Nevisi gali siekti aukštesniojo mokslo. Vieniems trūksta gabumų, ki
tiems lėšų. Kam trūksta lėšų, tam padeda valstybė, tik reikia papra
šyti. Parama teikiama pagal įvairius įstatymus, taip kad praktiškai 
kiekvienas, kuris mokosi ir jo tėvai neperdaug uždirba, turi teisę į 
ją. Štai keletas svarbesnių įstatymų:

1) Bundesausbildungsförderüngsgesetz . Pagal šį įstatymą parama tei
kiama visiems, lankantiems gimnazijas nuo 7 (vok.11) klasės;

2) Bundesversorgungsgesetz. Pagal jį parama duodama karo invalidų, 
našlaičiams, t.y. vaikams, kurių tėvai gauna arba yra gavę KB 
(Kriegsgeschädigten) rentą.

3) Lastenausgleichsgesetz - parama teikiama tremtiniams, pabėgėliams, 
karo invalidams ir jų vaikams, turintiems vokiečių pilietybę;

4) Heimkehrergesetz - parama duodairia grįžusioms į Vokietiją (Heimkeh- 
rerj) kurie bent dvejus metus po karo yra buvę svetimam krašte prie
varta laikyti ir dėl to negalėjo užbaigti savo mokslo;

5) Bundesjugendplan - parama teikiama į Vokietiją grįžusioms jaunuo
liams (jugendliche Aussiedler), turintiems vokiečių pilietybę, ir 
atvykėliams (Zuwanderer), turintiems "heimatlose Ausländer" arba 
"ausländischer Flüchtling" statusą;

6) .Ųundessozialhilfegesetz - parama duodama visiems neturtingiems 
(bedürftige).

Pagal kokį įstatymą konkrečiu atveju parama gali būti gaunama, patar
ti gali vietos Sozialamt1 ai arba Jugendamt1 ai. Jiems paprastai prašy
mai turi būti įteikiami. Mokiniai, lankantieji Vasario 16 gimnaziją, 
turi teisę čia suminėtą paramą gauti, nes mūsų gimnazija vokiečių vy
riausybės pripažinta remtina, o taip pat turi ir vad. Förderschule's 
teises. Pagrindiniai įstatymai, kuriais reikia remtis prašant para
mos, yra Bundesausbildungsförderungsgesetz - visiems mokiniams riūo 7 
klasės, Bundesjugendplan - visiems neseniai iš Lietuvos atvykusioms 
ir Bundessozialhilfegesetz - visiems tiems, kurių tėvai mažai, teuž
dirba arba turi dideles šeimas.

Svečiai

Birželio ir liepos mėnesiais Vasario 16 gimnazijoj lankėsi:
Stud.Virgilijus Krapauskas iš Čikagos, Alisa Baltrukonienė iš Austra
lijos, Dana ir Algis Enskaičiai iš Hamiltono (.Kanada), J. ir St.Idze- 
liai iš Clevelando (JAV), Albina Lipčienė iš New Haveno, kun.P.Šaka- 
lys, šv.Kazimiero lietuvių parapijos Brockton, Mass., klebonas ir 
stud.J.Prūsaitis, vykstąs studijuoti teologijos į šv.Kazimiero kole
giją Romoje, prel.L.Tulaba iš Romos, J,Vilkas iš St.Petersburgo (Flo
rida) ir Aleknienė iš New Yorko.

Naujo bendrabučio 's tatybai -aukojo:

Per St. Meškauską USA doleriais - kun.S.Morkūnas 20, S t.Meškauskas 
10, Br.Plaušinaitis 6, M.Berlin, J.talionis, M.Kuncienė ir K.Augus
tinas po 5 visi iš Sioux City, Iowa (JAV) . ,
A.Liškus iš Arnsbergo (V.Vokietija) 20 DM.
Per vasaros šventę gimnazijos reikalams surinkta 245 DM.

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkoja
VASARIO 16 GIMNAZIJOS KURATORIJA 

Bendrabučio statybos sąskaita: Konto Nr. 01/76719
Deutsche Bank Weinheim/ßergstr. (Sonderkonto Internatsbau)

11



9 JbÄ $
Z- | . • ' ' Ä

VOKIETIJOS LIETUVT£KATALIKŲ'TCUNTGŲ KONFERENCIJA T

buvo sušaukta liepos 9 ir 10 Dieburge pas tėv*Alf .^Bemettonį. Pirmi
ninkavo Vokietijos liet.katalikų sielovados direktorius prel.dr.J. 
Aviža, Pirmą dieną dalyvavo 12 dvasiškių, tarp jų svečias ir paskai
tininkas prel.L.Tulaba, Šv.Kazimiero kolegijos Romoje rektorius. 

Pranešimą apie aktualiuosius Vasario 16 gimnazijos klausimus pateikė 
Vokietijos liet,katai.sielovados direktoriaus atstovas Gimnazijos 
kuratorijoje ir jos valdybos vicepirmininkas J.Lukošius. Diskusijos 
truko per trejetą valandų. Tą pačią dieną apie Vokietijos lietuvių 
jaunimą informavo kun.V.J.Darnijonaitis, o gimnazijos kapelionas kun. 
J.Dėdinas apibūdino mokinių dvasinę būklę. Diskusijos buvo tęsiamos 
iki vidurnakčio.

Liepos 10 į konferenciją atvyko vysk.dr.A.L.Deksnys su svečiais:
Brocktono liet.parapijos klebonu kun.A.Šakaliu ir stud.J.Prū

saičiu. Paskaitą tema "Lietuva ir mes" skaitė prel.L.Tulaba. Jo te
zės: a) Tautiškumas ir tikėjimas okup.Lietuvoje persekiojami, bet 
tauta priešinasi, ypač jaunimas; b) Dalis išeivijos nutautęja, bet 
Lietuvos laisvės atžvilgiu visi vieningi. Jaunimas rūpinasi ja savu 
būdu, c) Reikalingi asmeniniai santykiai su Lietuvoje gyvenančiais 
tautiečiais. Maskva įtaigoja lietuvius išeivius apsipilti su esama 
padėtimi kaip su nebepakeičiama. Lietuvos laisvė turi pirmauti prieš 
asmeninius reikalus. Bendraujant su saviškiais Lietuvoje, nesiduoti 
panaudojamiems Maskvos politikos tikslams.

Po paskaitos vyko diskusijos. Svarstyti lietuviškojo giesmyno reika
lai, kuriuos referavo kun.K.Senkus. Nutarta pasveikinti Lietuvos ku
nigus. Aplankyti lietuvių kunigų kapai Dieburge, prisimenant visus 
Vokietijoje palaidotus lietuvius kunigus ir už juos pasimeldžiant.

------- •- xXx ----------

XX LIETUVIŠKŲJŲ STUDIJŲ SAVAITĖS 
1973 rugpiūčio 19-26 Romuvoje, Vasario 16 gimnazijoj

PROGRAMA

Bendroji tema: HUMANIZMAS - MŪSŲ LAIKO PROBLEMA

Sekmadienis, VIII. 19«’ suvažiavimo diena. 20 vai. dalyvių susipažini
mas .

Pirmadienis, VIII,20: 9,30 vai. atidarymas - V.Natkevičius, M.A,, 
Vasario 16 gimnazijos direktorius; 
dr.K.J„Čeginskas, Studijų savaitės moderatorius.
10 vai. prof,dr.Antanas Maceina, Münster - Žmogus 

kaip mūsų amžiaus rūpestis.
20 " kun.Iic.Bronius Liubinas, Kaiserslautern -

Lietuviškųjų studijų savaičių dvidešimtmetis.

Antradienis, VIII.21: 10 vai, kun.dr.Jonas Jūraitis, Sitten - 
Egzistencialistinis žmogaus vaizdas.

16 vai. dr.Kajetonas J.Čeginskas, Uppsala - 
Marksistinis žmogaus vaizdas.

20 " kun.Augus tinas Rubikas, Memmingen -
Krikščioniškasis žmogaus vaizdas.

Trečiadienis, VIII.22: 10 vai. mag.Vincas Bartusevičius, Romuva -
Humanizmas ir dabarties civilizacija.

20 vai. inž.Antanas Sabalis, New York - 
Lietuviškasis išeivijos jaunimas.

Ketvirtadienis, VIII.23: 10 vai. dr.Albertas Gerutis, Bern -
Žmogaus teisės Sovietų Sąjungoje.

16 vai. Aldona Balandaitė-Brttland, Lund - 
Švedija ir Lietuva. :

12



B

■ t 13 «
■ ■ S f«20 vnĮ-AlMnas Pmnskrinas , Un/lnr, TkBritanįjA<L,Hi>±,u.----

,: .- ylai •
Penktadienis, VIIT.24: Iv vai-. prof.dr.Juo.zas Eretas, Basei - 

Valančiaus šviesa už marių. '
16 vai. .prof.dr,Jonas Grinius, München -

Vydūnas; i,r Putinas tarp Lietuvos humanistų.
20 ” Tėvynės valandėlė.

ŠfeštadieHLš, VIII.25: -10 vai,, kun-dr«Vytautas Kazlauskas, Roma - 
Lietuvių viltys išlaisvinimo teologijos šviesoje.

16 vai«.direkt„Vincas Natkevičius, M,A,, Romuva - 
Žmogus Aisčio kūryboje, -

20 " L i n k s mavakaris .
Sekmadienis, VIII,26: 11 vai, savaitės įvertinimas ir uždarymas.
Studijų savaitėje veiks šios dail. A «Krivicko suorganizuotos parodos:
1) Dvidešimties studijų savaičių foto parodą;
2) Dail.Elenos Gaputytės^ (Londonas) piešinių paroda;
3/ Mūšų sostinės 650 m. sukaktis (foto-leidįniai);
4) Gintaras ir Liaudies meno audiniai bei äirbihiai-; . i;
5) Adolfo Meko ir okup. tėvynės lietuviškų filmų rodymas1.- •• •!
Neseniai patirta, kad jubiliejinę studiją. savaitę meniškai apvaini
kuos tarptautinė solistė LILIJA ŠUKYTĖ.
Jos lietuviškų dainų ir arijų koncertas įvyks rugpiūčio 21, antra- 
dienį, vakare. Dėl to keisis tos dieno? nosknitinė dalis. Pakeiti
mai bus pranešti vėliau. ...
Europoje kvietimai į studijų savaitę bus siuntinėjami pągal rengėjų 
organizacijų įteiktus sąrašus į Svečiai iš JAV-bių, Kanados ir kitur 
prašomi registruotis pas Aliną Grinius, 8000 München 50» Diamant
str.7» W.Germany. Tel. 0811-1^6519«

ORGANIZACINĖ KOMISIJA

M I R U S I e: J I
J a d v y g a. FRIEDRICH (Mišauskaitė-M . te.čaitičnė) mirė š.m.gegu- 
žės 29 Bremerhavene« rnloįdota birželio 1 Bremerhaven-Lehe kapinėse. 
Buvo gimusi 191^ birželio 29 Kaune. Gyvendama Vokietijoje, domėjosi 
lietuviška veikla, lankė liet.studijų.savaites.
Liudas KALINAUSKAS, VLB Hannoverio apylinkės narys, mirė š.m. 
gegužės 30. Palaidotas birželio 5 Hannovery,Seelhorster kapinėse. 
Laidojimo apeigas atliko tė v.J „Venckus , S .J. (J?JV) ir dekanas V. 
Šarka. Į laidotuves buvo atvykę sesuo Milukienė su vyru iš JAV-bių 
ir brolis su žmona iš Schwetzingeno, Į’ amžiną poilsio vietą palydė- 
jo daug tautiečių ir kitataučių, ant kapo sudėta krūva gėlių ir vai- 

’ nikų. Našlė Angelė visus pavaišino. 
S. . -J-. ■

Velionis buvo gimęs 1906 vasario 10 Kaune. Po karo Vokietijoje dir
bo pabėgėlius globojusioje organizacijoje IRC. Jai užsidarius, perė
jo į Vokietijos LB Valdybą. VLB Valdybai iš Hannoverio persikėlus į 
Weinheimą/Bergstr,, Hannovery įsteigė nuosavą automobilių nuomojimo 
įmonėlę, kurią pamažu išugdė į rimtą firmą»
Petras UMBRAZEVIČIUS mirė š,ni.,birželio 7 širdies smūgio 
ištiktas. Palaidotas birželio 12 Emsdetteųo kapinėse. Buvo gimęs 
I9II sausio 25 Kaune. į Vokietiją atvyko apsivilkęs kario uniforma. 
Čia jis aktyviai dalyvavo lietuviškoje veikloje, buvo VLB Emsdette- 
no apylinkės pirmininku, ypač rūpindamasis lietuvybės išlaikymu ir 
lietuvių vieningumu. ? •
Augus t ė SKĖRIENĖ (Skeries)-Plokštytė mirė liepos 2 Mannheime. 
Palaidota liepos 5 Mannheim-Friedrichsfeldo kapinėse. Laidotuvėse be 
artimųjų giminių ir. pažįstamų dalyvavo Vasario 16'gimnazijos direk-

13



- i1* •
torius V.Natkevičius su mokytojų ir mokinių delegacija. Ant kapo pa
dėtas didelis gyvų gėlių vainikas gimnazijos vardu, Liko liūdintys 
sūnus, Vasario 16 gimnazijos mokyt Ji.Skėrys su žmona,ir duktė Anni 
Kruk-Skėrytė.
Velionė buvo gimusi 1893 rugsėjo 5 Meišlaukiuose, Klaipėdos krašte. 
Per pirmąjį pasaulinį karą, rusams įsiveržus į Rytprūsius, buvo iš
vežta į Sibirą.

Vokietijos lietuvių bendruomenės ir Gimnazijos karato r įj o s val
dybos VLB Tarybos nariui mokytojui F r i c u i S keri ui 
reiškia nuoširdžią užuojautą dėl motinos mirties.

VAIKŲ VASAROS STOVYKLA ROMUVOJE
prasidėjo liepos 12. Tą dieną atvyko stovyklos komendantas Leonas 
Narkus ir kiti vadovai ir apie 60 vaikučių iš Hamburgo, Nordrhein- 
Vestfalijos ir kitur. Prasidėjus mokyklų atostogoms Baden-Württem- 
berge ir Bavarijoj, stovyklautojų skaičius žymiai padidės.
Dr.med.Stasys Sereika, atgabendamas į stovyklą savo dukrelę Olgą, 
kartu atvežė ir Vasario 16 gimnazijai padovanojo šieno plaunamą nau
ją mašiną 1.500 DM vertės. Už brangią dovaną nuoširdžiai dėkoja Va
sario 16 gimnazijos kuratorijos valdyba.

I Ei Š K O M I 
Į

Maria PABREASCH (Pabrėžienė) ir jos sūnus J o h a n n e s PA- 
BREASCH (Jonas Pabrėža). Jų vyras ir tėvas Konstantin Pabreasch 
(Pabrėža), gimęs ca.1900 Mosėdy, 1946 mirė ir palaidotas Danijoj. 
Jo žmona Pabrėžienė su sūnumi Jonu iki 1948 kovo 1 gyveno Münchene. 
Ieško Magda Verner-Pabrėžaitė, 493 Detmold 1, Johannettentaler 
Str.16.

INFORMACIJOMS leisti aukojo:
Dr.med.Stąsys Sereika iš Queidersbacho ................................... 200 DM
Bern.Budreika iš Darmstadto už pražudytą knygą .............. 50 "
Albina Lipčienė iš New Haven (JAV) ..........................................  10 US
B.Müller iš Karlsruhes ir XY iš Memmingeno po ................ 20 DM
K.Žutautas iš Augsburgo ir dr.P.Rėklaitis iš Marburgo po 10 "
Zigmas Vencius iš Heidesheimo .....................................   18 ”
Ačiū.

Atsiųsta paminėti
Dr.Povilas RĖKLAITIS. DIE STADTANSICHTEN ALT-LITAUENS in der Graphik 
des 16. bis 19.Jahrhunderts (Senovinės Lietuvos miestų vaizdai 16-19 
šimtmečių grafikoje). 60 psl. su 36 senų raižinių paveikslais ir 
šimto šaltinių sąrašu. Kaina 19,80 DM. Pasirodė šių metų pradžioje. 
Leidėjas: Nordostdeutsches Kulturwerk - 31^ Lüneburg, Herderstr.1- 
11.
Tai meno ir kultūros istorijos studija, tyrinėjanti Vilniaus, Kauno, 
Gardino, Trakų ir kitų miestų vaizdavimo raidą paveiksluose. Aprašo
mas tam tikrų paveikslų tipų atsiradimas ir jų tąsa europinėse vario 
graviūrose iki 19 šimtmečio vidurio.

P.KRASAUSKAS, K.GULBINAS. DIE NEUESTEN BERICHTE UND DOKUMENTE UBER 
DIE LAGE DER KIRCHE IN LITAUEN (Naujausios žinios ir dokumentai apie 
Bažnyčios padėtį Lietuvoje). 84 psl. Sonderdruck aus ACTA BALTT3A 
1972. Institutum Balticum. Kaina nepažymėta, bet platinama, ro^Aį, 
po 2 DM.
Brošiūros pavadinimas nusako jos turinį. Tai rinkinys dokumentų, 

paskutiniaisiais dviem metais paskelbtų lietuvių spaudoje ir iš
verstų į vokiečių kalbą,su autorių komentarais.

14


	1973-nr06-07-INFORMACIJOS-0001
	1973-nr06-07-INFORMACIJOS-0002
	1973-nr06-07-INFORMACIJOS-0003
	1973-nr06-07-INFORMACIJOS-0004
	1973-nr06-07-INFORMACIJOS-0005
	1973-nr06-07-INFORMACIJOS-0006
	1973-nr06-07-INFORMACIJOS-0007
	1973-nr06-07-INFORMACIJOS-0008
	1973-nr06-07-INFORMACIJOS-0009
	1973-nr06-07-INFORMACIJOS-0010
	1973-nr06-07-INFORMACIJOS-0011
	1973-nr06-07-INFORMACIJOS-0012
	1973-nr06-07-INFORMACIJOS-0013
	1973-nr06-07-INFORMACIJOS-0014

